LXXI, бр. 4, Сарајево, 1981, 481—498.

¹⁰⁾ *Освободитељна борба народова Боснии и Герцеговины и Россия 1850—1864*, Документи, Москва 1985, док. 25, стр. 84, нап. I.

¹¹⁾ Исто, 83; Усп. АВПР, Посольство в Константинополе (ПК), 1857, д. 2321, А. С. Ионин — Е. П. Ковалевскому, Сараево, 29 июля (10 августа) 1857, л. 34—36.

¹²⁾ *Освободитељна борба народова Боснии и Герцеговины...*, док 25, стр. 83.

ове групе пут преко Сарајева до Београда, одакле би се паробродом пребацила до Одесе. Одатле би ученици били распоређени према одредбама Министарства. Он је предложио и нека мјеста гдје би ученици из Босне и Херцеговине могли бити упућени на школовање.

он се обраћао ректору Петербуршког универзитета, тражећи да му се одобри упис на прву годину природњачког факултета.³⁴⁾ Јово Љепава је студирао на Московском универзитету. Из доступне грађе се види да је Ље-

²⁸⁾ В. Г. Карасев, *И. Х. Пичета...*, 135—149.

²⁹⁾ АВПР, ПК, 1870, д. 2332, Копия с донесения А. Н. Кудрявцева к директору Азиатского департамента МИД, Сараево, 17/29 декабря 1869, л. 6'.

³⁰⁾ *Ленинградский государственный исторический архив (ЛГИА)* ф 14, оп 5, д. 4337, л. 1.

³¹⁾ В. Г. Карасев, *Сербский демократ Живоин Жуёвич. Публицистическая деятельность в России в 60-х годах XIX в.*, Москва, 1974, 62.

³²⁾ АВПР, ф. Славянский стол, д. 11759, л. 1.

³³⁾ АВПР, ф.

из Русије кренули »са искључиво политичким циљем.« Имајући у виду узнемиреност духова у Херцеговини, Стремоухов је савјетовао Славољубову да строго мотри на њихово понашање и да им у случају потребе савјетује да буду опрезни.³⁶⁾ Из одговора Славољубова види се да су Дреч и Љепава стигли у Мостар 11/23. маја 1872, док се Филиповић упутио у Сарајево. Из истог извјештаја се види да се Дреч одмах по доласку у Мостар показао што је напустио студије, пошто је изјавио да би желио да иде у Цариград да заврши медицину и да се врати у Мостар. Љепава је тражио да буде учитељ у житомислићкој школи.